
Sestava vytvořena 28.8.2023 v 16:19 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/09. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 5.9.2023

20. Žádost Paspoint, z.ú., Kunštát PRO FUTURO o.p.s a
EkoInkubátor, z.ú., o prominutí povinnosti odvodu za porušení
rozpočtové kázně u smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z

rozpočtu města Brna pro rok 2022

Anotace
Předmětem materiálu je návrh na prominutí povinnosti odvodu hodných zvláštního zřetele v plné výši za
porušení rozpočtové kázně v rámci dotačního programu I OSP MMB pro rok 2022 příjemci dotace
Paspoint, z.ú. (ve výši 96.043,35 Kč), a v rámci dotačního programu II OSP MMB pro rok 2022 příjemci
dotace EkoInkubátor, z. ú. (ve výši 70.000 Kč) a Kunštát PRO FUTURO o.p.s. (ve výši 60.000 Kč). Odbor
sociální péče MMB v uvedených případech navrhuje vyhovět žádostem o prominutí odvodu za porušení
rozpočtové kázně.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí
žádost o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně ve výši
96.043,35 Kč ústavu Paspoint, z.ú., se sídlem Anenská 10/10, Staré Brno, 602
00 Brno, IČO: 265 89 907 u smlouvy č. 7222091030 o poskytnutí  neinvestiční
dotace z rozpočtu města Brna
žádost o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně ve výši
70.000,- Kč ústavu EkoInkubátor , z.ú., se sídlem Zámecká 91/31, 664 41
Troubsko, IČO: 27056 074 u smlouvy č. 7222091945 o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu města Brna
žádost o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně ve výši
60.000,- Kč obecně prospěšné společnosti Kunštát PRO FUTURO o.p.s., se
sídlem Pod Hotelem Rudka 252, 679 72 Kunštát, IČO: 291 93 478 u smlouvy 
č. 7222091957 o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna

 2. schvaluje
prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně ve výši 96.043,35
Kč ústavu Paspoint, z.ú., se sídlem Anenská 10/10, Staré Brno, 602 00 Brno,
IČO: 265 89 907 u smlouvy č. 7222091030 o poskytnutí neinvestiční dotace z
rozpočtu města Brna
prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně ve výši 70.000,- Kč
ústavu EkoInkubátor, z.ú.,  se sídlem Zámecká 91/31, 664 41 Troubsko, IČO:
27056 074 u smlouvy č. 7222091945 o poskytnutí neinvestiční dotace z
rozpočtu města Brna
prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně ve výši 60.000,- Kč
obecně prospěšné společnosti Kunštát PRO FUTURO o.p.s., se sídlem Pod
Hotelem Rudka 252, 679 72 Kunštát, IČO: 291 93 478 u smlouvy  č.
7222091957 o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna

Strana 1 / 6



Sestava vytvořena 28.8.2023 v 16:19 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na své schůzi č. R9/045 konané dne 30.08.2023. 
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PaedDr. Jan Polák CSc.
vedoucí odboru - Odbor sociální péče
28.8.2023 v 15:00
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
28.8.2023 v 16:19

Strana 2 / 6



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6

Strana 3 / 6



Důvodová zpráva 

Předmětem materiálu je návrh na prominutí povinnosti odvodu hodných zvláštního zřetele v plné 
výši za porušení rozpočtové kázně v rámci dotačního programu I OSP MMB pro rok 2022 příjemci 
dotace Paspoint, z.ú. (ve výši 96.043,35 Kč), a v rámci dotačního programu II OSP MMB pro rok 2022 
příjemci dotace EkoInkubátor, z. ú. (ve výši  70.000 Kč) a Kunštát PRO FUTURO o.p.s. (ve výši 60.000 

Kč).  

 

Účelem dotačního programu I je podpora sociálních služeb registrovaných dle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zařazených do Sítě sociálních služeb ve městě 
Brně a Základní sítě sociálních služeb v Jihomoravském kraji. Podpora je zaměřena na financování 
běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních služeb v rozsahu 
stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních služeb. Jejich výčet a charakteristiky 
jsou uvedeny v části třetí, hlavě I, díle 2 až 4 zákona č. 108/2006 Sb. 
Účelem Programu II je podpora aktivit a projektů v sociální oblasti, které vhodným způsobem navazují 
nebo doplňují sociální služby (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách).  

 

Paspoint, z.ú. 

Dle uzavřené Smlouvy č. 7222091030 o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna ze dne 

15. 3. 2022 (dále jen „Smlouva“) uzavřené mezi statutárním městem Brnem jako poskytovatelem a 
Paspoint, z.ú., IČO: 26589907 jako příjemcem, byly příjemci poskytnuty peněžní prostředky v celkové 

výši 2.954.000 Kč na poskytování sociálních služeb (raná péče, osobní asistence, sociální rehabilitace 
a sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi). 

Dle výsledků kontroly hospodaření s veřejnými prostředky, číslo jednací MMB/03339371/2023, spisová 
značka: OSP/MMB0284878/2023/3 bylo zjištěno porušení ustanovení uvedené ve smlouvě o dotaci a 
to konkrétně čl. IV. Bodu 1: „Příjemce je oprávněn čerpat dotaci k realizaci činnosti od 1.1.2022 

nejpozději do 31.12.2022. Prostředky nelze převádět do roku následujícího.“ K porušení došlo tím, že 
organizace uhradila z dotace roku 2022 nedoplatek za spotřebu energií a služeb v objektu města Brna 
Anenská 10/10, Brno za rok 2021 ve výši 96 043,35 Kč. Zálohy ze strany města nebyly v průběhu roku 
2021 navyšovány, faktura na nedoplatek za rok 2021 byla městem vystavena až 10.10.2022, úhrada 

provedena 19.10.2022. 

Příjemce doručil dne 8. 8. 2023 žádost o prominutí povinnosti vrátit neoprávněně čerpanou částku 
z dotace (č. j. MMB/0373001/2023). Proti zjištění proběhlé kontroly hospodaření nemá námitek a 
zjištění přijímá, současně zdůvodňuje neoprávněnou úhradu ve zmiňované časové posloupnosti a žádá  
o prominutí povinnosti vrátit uhrazené finanční prostředky. Jako organizace nemá významnou 
hospodářskou činnost, která by umožnila tyto vzniklé náklady hradit z jiných zdrojů.  

Paspoint, z. ú. je již více než 20 let dlouholetým a zásadním poskytovatelem sociálních služeb pro lidi 

s poruchou autistického spektra – konkrétně rané péče (140 rodin), osobní asistence (100 klientů), 
sociálně aktivizačních služeb (140 rodin), sociální rehabilitace (100 klientů) a nově bude zahajovat 
provoz denního stacionáře (12 klientů) a terénní odlehčovací služby (40 klientů). Ve všech 
vyjmenovaných případech se jedná o vysoce poptávané a kapacitně nedostačující či zcela chybějící 
služby pro děti a dospělé s PAS a jejich rodiny. Organizace provozuje některé své služby v objektu na 
adrese Anenská 10/10, Brno (ve vlastnictví města Brna) a již několik let řádně platí zálohy, vyúčtovává 
a o prostory se stará jako řádný hospodář.  

Paspoint z.ú. je pravidelným příjemcem finanční podpory v rámci dotačního programu I, dotačního 
programu II a dalších z rozpočtu města Brna i z rozpočtů JMK a MPSV atd. 

 

Strana 4 / 6



EkoInkubátor, z. ú. 

Dle uzavřené Smlouvy č. 7222091945 o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna ze dne 
3. 5. 2022 (dále jen „Smlouva“) uzavřené mezi statutárním městem Brnem jako poskytovatelem a 
EkoInkubátor, z. ú., IČO: 27056074 jako příjemcem, byly příjemci poskytnuty peněžní prostředky ve 
výši 70.000,- Kč na úhradu nákladů uvedených v Žádosti o dotaci z rozpočtu města Brna na rok 2022 
na projekt „Symbios – sdílené bydlení“ (dále jen „Projekt“).  

Dle Smlouvy byl příjemce povinen do 31.1.2023 předložit vyúčtování dotace. Vyúčtování bylo 
předloženo dne 30.6.2023. 

Uvedeným jednáním příjemce porušil povinnost stanovenou ve Smlouvě, čímž se dopustil porušení 
rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení § 22 odst. 2 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 250/2000 Sb.“). 

Odbor sociální péče MMB příjemce dotace v souladu s ustanovením § 22 odst. 6 zákona č. 250/2000 
Sb. dne 17. 4. 2023 vyzval (č. j. MMB/0197357/2023) podle § 89 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový 
řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“), aby dotaci ve výši 60.000,- Kč vrátil do 
rozpočtu statutárního města Brna ve lhůtě patnácti dnů ode dne doručení výzvy. 

Výzva k vrácení dotace neumožňuje odvolání ani uplatnění mimořádného opravného prostředku. 
Příjemci byl uložen dne 17. 5. 2023 odvod za porušení rozpočtové kázně ve výši 60.000 Kč (č. j. 

MMB/0247963/2023) s možností odvolání nebo podání písemné žádosti o prominutí.  

Příjemce doručil dne 3. 7. 2023 žádost o prominutí odvodu za porušení ropočtové kázně (č. j. 
MMB/0323210/2023). 

EkoInkubátor, z. ú. vznikl jako projekt zaměřený na podporu environmentálního a sociálního podnikání. 
Dnes je účelem ústavu realizování těchto činností: rozvíjet činnost sdíleného bydlení, a to především 
skrze zprostředkování sdíleného bydlení specifické cílové skupině, poskytovat vzdělávání této cílové 
skupině formou workshopů, přednášek, kurzů apod. Projekt Symbios – sdílené bydlení je v české 
republice pilotní projekt, který reaguje na nedostatečně řešenou problematiku přechodu mladých 
dospělých z dětských domovů a poskytuje sdílené bylední této cílové skupině se studenty vysokých 
škol. 

Příjemce vzniklou situaci odůvodnil závažnou finanční a personání situací, kdy z důvodu posunu 
vypsání evropských dotačních titulů pro sociální oblast nebylo možné čerpat prostředky na provoz 
organizace. Nicméně i přes snížení personálních kapacit organizace byly zachovány maximální možné 
snahy o zachvoání provozu garantem projektu doc. Mgr. Bohuslavem Binkou, Ph. D. a sdílené bydlení 
bylo poskytováno cílové skupině. V současbé době se opět daří personální a finanční situaci organizace 

stabilizovat. Příjemce vyjádřil uvědomění svého pochybení a požádal o prominutí odvodu, kdy vrácení 
dotace by pro organizaci znamenalo neúměrnou finanční zátěž, která by mohla prodloužit období 
krizových řešení. 

 

Kunštát PRO FUTURO o.p.s. 

Dle uzavřené  Smlouvy č. 7222091957 o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna ze dne 
29. 4. 2022 (dále jen „Smlouva“) uzavřené mezi statutárním městem Brnem jako poskytovatelem a 
Kunštát PRO FUTURO o.p.s., se sídlem Pod Hotelem Rudka 252, 679 72 Kunštát, IČO: 29193478 
jako příjemcem, byly příjemci poskytnuty peněžní prostředky ve výši 60.000,- Kč na úhradu nákladů 
uvedených v Žádosti o dotaci z rozpočtu města Brna na rok 2022 na projekt „KREAT 2022“ (dále jen 
„Projekt“). 

Dle Smlouvy byl příjemce povinen do 31.1.2023 předložit vyúčtování dotace. Vyúčtování bylo 

předloženo dne 28.2.2023. 

Uvedeným jednáním příjemce porušil povinnost stanovenou ve Smlouvě, čímž se dopustil porušení 

Strana 5 / 6



rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení § 22 odst. 2 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 250/2000 Sb.“). 

Odbor sociální péče MMB příjemce dotace v souladu s ustanovením § 22 odst. 6 zákona č. 250/2000 
Sb. dne 17. 4. 2023 vyzval (č. j. MMB/0197441/2023) podle § 89 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový 
řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“), aby dotaci ve výši 60.000,- Kč vrátil do 
rozpočtu statutárního města Brna ve lhůtě patnácti dnů ode dne doručení výzvy. 

Výzva k vrácení dotace neumožňuje odvolání ani uplatnění mimořádného opravného prostředku. 
Příjemci byl uložen dne 17. 5. 2023 odvod za porušení rozpočtové kázně ve výši 60.000 Kč (č.j. 
MMB/0247944/2023) s možností odvolání nebo podání písemné žádosti o prominutí.  

Příjemce doručil dne 30.6.2023 žádost o prominutí odvodu za porušení ropočtové kázně a penále 

(č. j. MMB/0345005/2023). 

Kunštát PRO FUTURO, o.p.s. vznikla v roce 2009. Svou činností se snaží přispívat ke zkvalitnění života 
lidí se zdravotním postižením k jejich snazší integraci do společnosti, napomáhá překonávání 
všemožných bariér a důsledků postižení. Výtvarný ateliér KreAt pro mentálně či psychicky 
handicapované výtvarníky z Brna a okolí byl otevřen v září 2012. Jedná se o centrum, kde kontinuálně 
probíhá cílená výtvarná umělecká činnost a je rozvíjen talent a tvůrčí schopnosti účastníků. Cílem je 
také posílení jejich identity, samostatnosti a integrace do společnosti.  

Příjemce vzniklou situaci odůvodnil onemocněním odpovědné osoby (Antonín Krejčíř), kdy personální 
zabezpečení realizovaných aktivit a administrace je zajištěno vedením organizace, které vykonává svou 
činnost bez nároku na honorář a v osobním volnu. Příjemce vyjádřil uvědomění svého pochybení a 
požádal o prominutí odvodu, kdy vrácení dotace by pro organizaci znamenalo neúměrnou finanční 
zátěž. 

 

Odbor sociální péče MMB v uvedených případech navrhuje vyhovět žádostem o prominutí odvodu 
za porušení rozpočtové kázně. 

 

Komise sociální RMB dne 24.08.2023. 
Hlasování: 13 - pro, 0 – proti, 0 – se zdržel/ ze 13 členů. Usnesení bylo přijato. 

 M
g

r.
 V

o
bo

řil
 

 I
n
g
. 

 B
rz

o
b
o

h
a
tý

 

 I
n
g
. 

 B
oh

uň
ov

sk
á 

 M
g
r.

 B
c
. 

 B
o
ro

vs
ká

 

 M
g
r.

 D
ub

ov
á 

 M
U

D
r.

 

 G
ru

b
e
ro

vá
 

 P
h
D

r.
 K

ry
tin

ář
 

 Š
te

fa
n 

 K
a
n

d
a

le
c
 

 P
e
tr

 K
ub

eš
 

 P
h
D

r.
 K

a
rn

e
t 

 I
n
g
. 

S
uc

hý
 

In
g
. 

Sv
ob

od
ov

á 

M
a
rt

in
 Č

er
ný

 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R9/045 dne 30.08.2023. 

Strana 6 / 6


